
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 123,178 153,775 -30,597

1.급식 관리 87,187 107,709 -20,522

1.학교급식운영 87,187 107,709 -20,522

1.급식재료구입 68,825 0 0

1.급식용식재료비 68,825 0 0식품비  6,882,500원×10월 68,825,000

2.우유급식비 6,450 0 0

1.우유대금 6,450 0 0급식용우유대금  430원×150일×100명 6,450,000

3.급식운영비 11,912 0 0

1.기간제직원인건비 316 0 0
조리종사원대체인건비  52,630원×3명×2

일
316,000

2.일반수용비 7,496 0 0급식소모품비  25,000원×10종×10회 2,500,000

기구수리비  59,600원×10종×1회 596,000

음식물쓰레기처리비  150,000원×10회 1,500,000

검사수수료  150,000원×1회 150,000

위생교육비  50,000원×3명×1회 150,000

급식조달수수료  300,000원×2회 600,000

급식시설설비유지  250,000원×2회 500,000

급식소청소용역  1,500,000원×1회 1,500,000

3.연료비 3,500 0 0도시가스비  350,000원×10회 3,500,000

4.교직원복지비 600 0 0조리용피복구입비  100,000원×3명×2회 600,000

2.보건 관리 9,398 9,010 388

1.학생및교직원보건안전관리 4,060 4,040 20

1.학생건강검사 1,760 0 0

1.학생복지비 1,760 0 02학년 구강검사  40,000원×2학급×1회 80,000

1학년 건강검진(정상)  26,000원×50명×1

회
1,300,000

1학년 건강검진(비만)  10,000원×20명×1

회
200,000

2,3학년소변검사(정상)  2,000원×90명×1

회
180,000

2.보건실운영 2,300 0 0

1.운영수당 600 0 0보건교육 강사비  100,000원×6명×1회 600,000
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2.학생복지비 1,700 0 0운영용품  10,000원×10종×9회 900,000

구급약품구입  20,000원×10종×4회 800,000

2.학교환경위생관리 5,338 4,970 368

1.먹는물관리 3,084 0 0

1.일반수용비 3,084 0 0수질검사료  12,000원×12대×4회 576,000

정수기유지보수  19,000원×11대×12회 2,508,000

2.방역관리 1,704 0 0

1.일반수용비 1,704 0 0교사내소독  284,000원×6회 1,704,000

3.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회 550,000

3.학생복지 26,593 37,056 -10,463

1.학생복지운영 26,593 37,056 -10,463

1.학생교과서구입 11,323 0 0

1.교육운영비 11,323 0 0교과서구입  94,160원×120명×1회 11,300,000

교과용도서 분배경비  200원×115명 23,000

2.졸업앨범제작 2,940 0 0

1.교육운영비 2,940 0 0졸업앨범제작  60,000원×49개×1회 2,940,000

3.학생교복구입 12,330 0 0

1.학생복지비 12,330 0 0교복구입비  274,000원×45벌 12,330,000

2.기본적 교육활동 37,711 18,794 18,917

1.교과 활동 6,912 8,990 -2,078

1.교과활동지원 1,332 3,500 -2,168

1.교과용교과서(지도서)구입 1,332 0 0

1.교육운영비 1,332 0 0
교사용교과서(지도서)구입  111,000원×12

권×1회
1,332,000

2.국어교과활동 100 0 100

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×1종×2회 100,000

3.사회교과활동 100 0 100

2 발행일 : 2018-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  10,000원×10종×1회 100,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  100,000원×3종×1회 300,000

5.과학교과활동 2,780 2,590 190

1.과학교과운영 1,480 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교육용품  50,000원×20종×1회 1,000,000

과학행사진행비  300,000원×1회 300,000

2.학습준비물 180 0 0실험재료비  30,000원×6학급×1회 180,000

2.기술가정교과운영 1,300 0 0

1.학습준비물 1,300 0 0실습재료비  10,000원×130명×1회 1,300,000

6.체육교과활동 1,100 1,400 -300

1.체육과교과운영 1,100 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육교사피복비  200,000원×1명×1회 200,000

2.교육운영비 900 0 0교과운영  30,000원×10종×3회 900,000

7.예술교과활동 900 900 0

1.미술과교과운영 680 0 0

1.교육운영비 680 0 0교육용품  150,000원×1종×4회 600,000

미술대회출전  40,000원×2회 80,000

2.음악과교과운영 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0교육용품  22,000원×10종×1회 220,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어과교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  14,000원×10종×2회 280,000

대회출전비  5,000원×4회 20,000

2.창의적 체험활동 30,799 9,804 20,995

1.자율활동 5,700 5,950 -250
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1.학생자치활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생회행사 및 운영비  60,000원×5회 300,000

학생회리더쉽캠프운영  500,000원×3회 1,500,000

학생시상  10,000원×10개×2회 200,000

2.체육대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  40,000원×10종×1회 400,000

3.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급교육활동비  250,000원×6학급×1회 1,500,000

4.학교축제 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0행사용품구입  180,000원×10종×1회 1,800,000

2.현장체험학습활동 22,466 2,354 20,112

1.졸업여행 2,405 0 0

1.여비 150 0 0인솔교사여비  30,000원×5명×1회 150,000

2.교육운영비 2,255 0 0차량비  700,000원×2대×1회 1,400,000

입장료  19,000원×45명×1회 855,000

2.수학여행 20,061 0 0

1.여비 511 0 0인솔교사여비  63,830원×8명×1회 511,000

2.교육운영비 19,550 0 0숙박비  50,000원×40실×2회 4,000,000

식비  7,000원×7식×85명 4,165,000

차량임차료  3,000,000원×2대×1회 6,000,000

입장료  53,850원×100명×1회 5,385,000

3.동아리활동 300 0 300

1.학교스포츠클럽 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0스포츠클럽출전비  100,000원×3종×1회 300,000

4.봉사활동 800 0 800

1.청소용품 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0청소용품  50,000원×16종×1회 800,000

5.진로활동 1,533 1,500 33
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1.진로체험운영 1,533 0 0

1.교육운영비 1,533 0 0직업체험활동비  7,000원×119명×1회 833,000

직업인과의만남  100,000원×6학급×1회 600,000

강사료  100,000원×1명×1회 100,000

3.선택적 교육활동 44,409 45,688 -1,279

1.독서활동 4,960 4,960 0

1.독서활동운영 4,960 4,960 0

1.도서관운영 3,550 0 0

1.일반수용비 50 0 0도서관운영용품  10,000원×5종×1회 50,000

2.도서구입비 3,500 0 0도서구입  10,000원×350권×1회 3,500,000

2.독서교육 1,410 0 0

1.교육운영비 1,410 0 0독서골든벨  30,000원×10종×1회 300,000

밤샘독서교실  20,000원×15종×1회 300,000

우수독서시상  10,000원×6명×2회 120,000

행사용품  34,500원×10종×2회 690,000

2.교기육성 38,849 40,728 -1,879

1.교기운영 38,849 40,728 -1,879

1.농구부운영 4,849 0 0

1.일반수용비 2,299 0 0정수기유지관리  24,900원×1대×12회 299,000

강당청소용역비  2,000,000원×1회 2,000,000

2.여비 2,550 0 0관내외출장여비  425,000원×1명×6회 2,550,000

2.사격부운영 1,000 0 0

1.여비 1,000 0 0관내외출장여비  200,000원×1명×5회 1,000,000

3.농구부방과후활동 18,000 0 0

1.운영수당 18,000 0 0
방과후활동강사비  1,500,000원×1명×12

회
18,000,000

4.기악부운영 15,000 0 0

1.운영수당 12,400 0 0
파트별강사료  32,000원×2시간×5명×35

회
11,200,000

지휘자강사료  30,000원×2시간×20회 1,200,000
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2.교육운영비 2,600 0 0기악부운영용품  100,000원×4종×2회 800,000

악기수리비  50,000원×10종×1회 500,000

연주회참가버스임차료  300,000원×1대×1

회
300,000

연주회참가경비및용품  20,000원×50명×1

회
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생운영 600 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품구입  20,000원×10종×1회 200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 0교육실습생 간담회  200,000원×2회 400,000

4.교육활동 지원 20,991 25,133 -4,142

1.교무업무 운영 6,830 6,430 400

1.교무학사운영 6,830 6,430 400

1.교무학사운영 4,580 0 0

1.교육운영비 3,580 0 0
워크숍차량임차및시설대여료  500,000원

×2회
1,000,000

시간표작성소프트웨어  80,000원×1회 80,000

출석부구입  50,000원×6개×1회 300,000

상품권(교과우수상)구입  5,000원×100장

×2회
1,000,000

졸업식상품  40,000원×10개×1회 400,000

안전교육차량임대  400,000원×2대×1회 800,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0워크숍식비  25,000원×20명×2회 1,000,000

2.교육과정평가 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0OMR카드  250,000원×1종×1회 250,000

학교교육계획서제작  20,000원×30부×1회 600,000

학교요람제작  2,000원×200부×1회 400,000

3.교육활동홍보 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육과정설명회  300,000원×2회 600,000

학교현황판제작  200,000원×2종×1회 400,000

2.생활지도운영 1,690 2,515 -825
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1.학생생활상담지도 1,590 1,915 -325

1.WeeClass운영 1,295 0 0

1.교육운영비 1,295 0 0운영용품  100,000원×7종×1회 700,000

표준화검사비  5,000원×119명×1회 595,000

2.학생생활지도운영 295 0 0

1.교육운영비 295 0 0그린마일리지시스템  295,000원×1회 295,000

2.학교폭력예방 100 600 -500

1.학교폭력예방 100 0 0

1.운영수당 100 0 0상담요원인건비  100,000원×1명×1회 100,000

3.학습지원실 운영 10,471 13,188 -2,717

1.정보화실운영 10,471 13,188 -2,717

1.학교정보화지원 10,471 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0정보화기기유지보수  120,000원×12회 1,440,000

2.기타공공요금 4,731 0 0인터넷통신비  394,240원×12회 4,731,000

3.교육운영비 1,300 0 0컴퓨터등장비수리비  100,000원×7종×1회 700,000

유핏스쿨사용료(SMS)  30,000원×12회 360,000

교육용,실습용 토너외  20,000원×12종×1

회
240,000

4.비품구입비 3,000 0 0컴퓨터구입  1,000,000원×3대×1회 3,000,000

4.교육여건 개선 2,000 3,000 -1,000

1.교육환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0비품구입  500,000원×4종×1회 2,000,000

5.학교 일반운영 172,412 179,537 -7,125

1.학교기관 운영 69,997 70,557 -560

1.부서기본운영 27,161 30,618 -3,457

1.행정실운영 7,270 0 0

1.일반수용비 4,710 0 0프린터토너등  105,000원×2종×2회 420,000

사무용기기유지보수비  200,000원×10회 2,000,000
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업무용도서  35,000원×2권×1회 70,000

사무용품구입  10,000원×10개×10회 1,000,000

간행물구독료  17,500원×2종×12회 420,000

재정보증보험료  100,000원×1회 100,000

전자계약수수료  10,000원×70건 700,000

2.여비 2,200 0 0관내외출장여비  55,000원×4명×10회 2,200,000

3.교직원복지비 360 0 0특근매식비  8,000원×5명×9회 360,000

2.교무실운영 10,191 0 0

1.일반수용비 3,216 0 0사무용품구입비  10,000원×10종×5회 500,000

프린터토너등구입  200,000원×5개 1,000,000

복사기임대  143,000원×1대×12회 1,716,000

2.여비 6,975 0 0관내외출장비  15,000원×15명×31회 6,975,000

3.교장실운영 9,700 0 0

1.여비 2,000 0 0관내외출장비  100,000원×1명×20회 2,000,000

2.일반업무추진비 4,700 0 0경조사비  50,000원×6명×1회 300,000

격려금  100,000원×5회 500,000

내빈접대용품  20,000원×5종×5회 500,000

기관운영경비  340,000원×10회 3,400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12회 3,000,000

2.행정지원인력운용 42,836 39,939 2,897

1.사무실무사인건비 26,361 0 0

1.무기계약직원인건비 26,361 0 0인건비  3,026,620원×1명×8회 24,213,000

4대보험  21,909,000원×9.8% 2,148,000

2.행정대체인건비 16,475 0 0

1.기간제직원인건비 16,475 0 0
인건비  1,995,000원×1명×4회+617,330원

×1명×12회
15,388,000

4대보험  7,390,000원×9.8%+6,838,000원

×5.3%
1,087,000

2.시설 장비 유지 101,715 108,430 -6,715

1.학교시설장비유지 101,715 108,430 -6,715
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1.화장실관리 14,101 0 0

1.일반수용비 14,101 0 0화장실관리용역비  1,154,170원×12회 13,851,000

화장실소모품구입  25,000원×5종×2회 250,000

2.시설일반관리비 15,650 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0일용인부임  50,000원×5명×2회 500,000

2.일반수용비 14,750 0 0
냉난방기청소용역비  100,000원×20대×1

회
2,000,000

소규모수선비  850,000원×10회 8,500,000

시설소모품구입비  50,000원×5종×17회 4,250,000

3.교직원복지비 400 0 0시설관리자피복비  200,000원×1명×2회 400,000

3.공공요금및제세공과금 35,196 0 0

1.일반수용비 264 0 0근태관리시스템사용료  22,000원×12회 264,000

2.전기요금 25,164 0 0전기요금  2,097,000원×12회 25,164,000

3.상하수도료 7,200 0 0상하수도요금  600,000원×12회 7,200,000

4.기타공공요금 2,568 0 0전화요금  160,000원×12회 1,920,000

방화관리자회비  90,000원×1명×1회 90,000

가스책임보험료및검사수수료  150,000원

×1회
150,000

유선방송수신료  9,000원×12회 108,000

EDI이용료  5,000원×12회 60,000

우편요금  20,000원×12회 240,000

4.시설관리용역료 4,068 0 0

1.일반수용비 4,068 0 0전기안전관리용역비  209,000원×12회 2,508,000

소방시설관리용역비  130,000원×12회 1,560,000

5.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  30,000원×10회 300,000

6.당직관리 32,400 0 0

1.일반수용비 32,400 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12회 3,000,000

유인경비용역료  2,450,000원×12회 29,400,000

3.학교운영 협력 700 550 150
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1.학교운영위원회운영 600 450 150

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회간담회  150,000원×4회 600,000

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사용품구입  10,000원×5종×2회 100,000

세출합계 398,701422,927-24,226

10 발행일 : 2018-02-07


